45. 1-2. *gravib. auct.*, s. 1, 16, 5. — *tum* kann nicht dem vorhergeh. *cum* entsprechen, da dieses eine andere Beziehung hat; es müsste *tum qui* wie sonst *et qui* gebraucht sein, s. 10, 23, 9, wenn dieses nicht verdorben ist; *Madvig* tilgt *tum*. — *maior res* bildet mit dem hinzuzudenkenden *visa est* das Prädicat zu *quod ad A. attineret*. Wie hier das Subject, so wird § 3 das Object = *in eo quod*, vgl. 31, 25, 4: *curam quod etc.*, 23, 25, 4, durch *quod attinet* vertreten. Der Zusammenhang ist: die Beziehungen zu Ant. seien (an sich) wichtiger,

Tit. Liv. VII. 3. Auß.

ein wichtigerer Gegenstand, aber da der König, wenn auch nicht gerade um den Krieg mit Rom aufzugeben, doch aus irgend einem Grunde — sei die Berathung — mehr zu beschleunigen. *maior n. als die consultatio de tyranno*, umgekehrt *magis matur.* als *quod ad Ant. attineret*.

3-5. *permitt.* — *faceret*, s. 27, 22, 11. — *Nab. Laced.*, wie 32, 19, 6. — *permis.* nach *permittentur* wie c. 27, 6: *impetratum*. Zur Sache vgl. 34, 22, 5. — *quae mat.*, deren Beschleunigung, s. 1, 34, 4. Das Motiv passt nicht ganz zu § 2: *maturanda magis*; aber die Verhandlung hatte gezeigt, dass die Eile nicht so nothwendig sei. — *non ita*, vgl. 31, 42, 9. — *summam r. p.*, in Betreff, für die höchsten Interessen des Staates. — *magis id etc.* ist etwas hart angeknüpft, um den Uebergang zu dem Folg. wahrscheinlich Polyb. entlehnten Abschnitte zu gewinnen. — *cum Ant. b. m.*, s. 24, 40, 1: *cum Philippo rege - motum bellum est*.

6 Adversae Hannibali factionis homines principibus Romanis, hospitibus quisque suis, identidem scribebant nuntios litterasque ab Hannibale ad Antiochum missas, et ab rege ad eum clam legatos venisse; ut feras quasdam nulla mitescere arte, sic inmitem et implacabilem eius viri animum esse; marcescere otii situ queri civitatem et inertia sopiri nec sine armorum sonitu excitari posse. 8 haec probabilia memoria prioris belli per unum illum non magis gesti quam moti faciebat. irritaverat etiam recenti facto multo-
46 rum potentium animos. Iudicum ordo Carthagine ea tempestate 2 dominabatur, eo maxime, quod idem perpetui iudices erant. res fama vitaque omnium in illorum potestate erat. qui unum eius ordinis offendisset, omnis adversos habebat, nec accusator apud 3 infensis iudices deerat. horum in tam inpotenti regno — neque enim civiliter nimis opibus utebantur — praetor factus Hannibal

45, 6–49. Verhältnisse in Carthago. Cornel. Hann. 7; Justin. 31, 1; Zonar. 9, 14; 18; Appian Syr. 4; Val. Max. 4, 1, 6.